UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-VX  Kon Rẫy, ngày       tháng       năm 2025

V/v tiếp tục thực hiện Phong

trào thi đua đẩy mạnh cải cách

hành chính trên địa bàn huyện

Kon Rẫy, giai đoạn 2023-2030

trong năm 2025

Kính gửi:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Bưu điện huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Kho bạc Nhà nước huyện;

- Chi cục Thuế khu vực số 1;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân huyện về phát động Phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành

chính nhà nước trên địa bàn huyện Kon Rẫy, giai đoạn 2023-2030 (sau đây gọi là

Phong trào); để Phong trào thi đua tiếp tục được triển khai sâu rộng và đạt kết quả

tốt trong năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động tại đơn vị nội dung Phong trào thi đua giai đoạn 2023-2030;

đồng thời, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua

Phòng Nội vụ huyện) để theo dõi.

2. Tập trung mọi nguồn lực bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại

Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch cải cách hành chính

năm 2025 và những năm tiếp theo của tỉnh và của huyện. Trong đó, triển khai thực

hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC, nội dung về Đề án

06 đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều

hình thức đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp với từng đối tượng; tạo điều kiện

thuận tiện cho cán bộ công chức, người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin, nắm

bắt các nội dung về CCHC, Đề án 06 được kịp thời. Đồng thời, nâng cao nhận thức

của cán bộ công chức, người dân, doanh nghiệp về các lợi ích mà người dân, doanh

nghiệp được hưởng khi triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện; thực hiện

việc trao đổi, đối thoại với tổ chức, công dân trên các phương tiện truyền thông.

- Triển khai các giải pháp khắc phục hạn chế trong hoạt động cung ứng dịch

vụ công, nâng cao sự hài lòng của người dân đối với hoạt động của cơ quan hành

2

chính nhà nước1; góp phần cải thiện Chỉ số SIPAS, PAPI năm 2025 và các năm

tiếp theo. Đảm bảo mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về giải quyết

TTHC đạt 90% trong năm 20252. Mức độ hài lòng của người dân về dịch vụ cung

cấp y tế, giáo dục công lập đạt tối thiểu 85%.

- Thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch đầy đủ TTHC theo quy định.

100% hồ sơ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã phải được

tiếp nhận, giải quyết trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC và phải liên thông,

đồng bộ với Cổng dịch vụ công quốc gia để người dân, doanh nghiệp theo dõi,

đánh giá quá trình thực hiện. Tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa

liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn huyện. Nâng cao hiệu quả hoạt động

của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã để đảm bảo việc giải quyết

TTHC cho người dân, doanh nghiệp nhanh chóng, đúng quy định.

- Tăng cường công tác số hóa hồ sơ và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết

quả giải quyết TTHC theo đúng quy định của Chính phủ tại Nghị định số

45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP

ngày 06 tháng 12 năm 2021, gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của cán

bộ, công chức, trong quá trình giải quyết TTHC.

- Khuyến khích tổ chức đối thoại với người dân, doanh nghiệp để kịp thời sửa

đổi, bổ sung những vấn đề bất cập, cản trở sự phát triển và có cơ chế khuyến khích

người dân, doanh nghiệp đóng góp, tham gia vào công tác cải cách hành chính.

- Khuyến khích các đơn vị chủ động triển khai thí điểm những giải pháp có

tính mới, sáng tạo liên quan đến việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính

cho người dân, doanh nghiệp, đảm bảo hiệu quả, phù hợp với thực tế của đơn vị.

- Đẩy mạnh việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số xây

dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, nền kinh tế số và xã hội số,

công dân số.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị -

xã hội cùng cấp tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền trong hội viên và Nhân dân về mục

đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính; tuyên truyền, vận

động người dân, tổ chức và doanh nghiệp về sử dụng tiện ích của dịch vụ bưu

chính và dịch vụ công trực tuyến toàn trình… trong gửi, nhận hồ sơ thủ tục hành

chính.

- Triển khai thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18-

NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XII và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết

số 18-NQ/TW; tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập theo các quy định của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, cấp ủy các cấp và Ủy ban nhân dân tỉnh...  Xây

dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong sạch vững mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ được

giao; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thông về

1 Theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn số 2406/UBND-NC ngày 04 tháng 12 năm 2024.
2 Chương trình số 52-CTr/HU ngày 15/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Kon Rẫy về thực hiện

Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 16/5/2022 của Tỉnh ủy về về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

3

nghiệp vụ, trong sạch về phẩm chất; cương quyết đẩy lùi, ngăn chặn suy thoái về

tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa” trong nội bộ.

- Tăng cường công tác kiểm tra cải cách hành chính, quy chế văn hóa công

sở; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; thực hiện phân công, phân

nhiệm đảm bảo nguyên tắc: rõ người, rõ việc, rõ quy trình, rõ trách nhiệm, rõ kết

quả, đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi sách nhiễu, gây khó khăn, lợi dụng chức

vụ, quyền hạn để trục lợi cá nhân.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, cùng toàn thể đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, không ngừng nỗ

lực phấn đấu, quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, thách thức, phấn đấu Chỉ số Cải

cách hành chính (PAR INDEX) năm sau phải cao hơn năm trước, góp phần nâng

cao sự hài lòng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ

quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tin);

- Lưu: VT, PNV.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Đinh Thị Hồng Thu

		2025-01-17T13:44:07+0700

		2025-01-17T14:50:01+0700

		2025-01-17T14:50:01+0700

		2025-01-17T14:50:01+0700

		2025-01-17T14:50:01+0700